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R E P U B L I K A  E  S H O I P E R I S E

PROKURORIA PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE ELBASAN

URDHER

Nr. 65, date 21.07.2021

PER MIRATIMIN E PLANIT TE VEPRIMIT PER MASAT ADMINISTRATIVE DHE 
PROCEDURALE NE PROKURORINE PRANE GTYKATES SE SHKALLES SE PARE 

ELBASAN PER ZBATIMIN E REZOLUTES SE 
KUVENDIT DATE 14.06.2021 "PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE 

SE PROKURORISE PER VITIN 2020"

Ne mbeshtetje te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, neneve 21 dhe 42, shkronja 
"a” te ligjitnr.97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken 
e Shqiperise", ligjit nr.7905, dt.21.03.1995 "Kodi i Procedures Penale", i ndryshuar, ligjit 
nr.7895, dt.27.01.1995 "Kodi Penal", i ndryshuar, ligjit nr.96/2016 "Per statusin e 
gjyqtareve dhe prokuroreve ne RSH ", Rezolutes se dt.14.06.2021 te Kuvendit te 
Republikes se Shqiperise "Per vleresimin e veprimtarise se Prokurorise per vitin 
2020",si dhe Urdherit nr.78 dt. 09.07.2021 "Per zbatimin e rezolutes se Kuvendit date
14.06.2021 "Per vleresimin e veprimtarise se Prokurorise per vitin 2020" te Prokurorit te 
Pergjithshem:

URDHEROT;

l.M iratim in e Planit te Veprimit ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare 
Elbasan, per zbatimin e kerkesave te Rezolutes se Kuvendit te Shqiperise date
14.06.2021 "Per vleresimin e veprimtarise se prokurorise per vitin 2020", sipas tekstit 
bashkelidhur.
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2. Per zbatimin e masave te Planit te Veprimit ngarkohen Drejtuesit e Seksioneve, 
prokuroret dhe oficeret e policise gjyqesore te te gjitha strukturave, Kancelarja, si dhe 
nepunesit e prokurorise ne te gjithe nivelet.
3. Ne ecurine e zbatimit te masave te ketij plani veprimi, Drejtuesit e Seksioneve te 
Prokurorise shqyrtojne dhe kujdesen:

i. te ndjekin, koordinojne dhe monitorojne ne vazhdimesi zbatimin e masave ne perputhje 
me afatet e percaktuara ne planin e veprimit;

ii. te raportojne per statusin e masave sipas fushes se pergjegjesise se struktures qe 
drejtojne;

iii. te nderhyjne dhe koordinojne veprimet kur masat rezultojne te pazbatuara;
iv. t'i raportojne Drejtuesit te Prokurorise me shkrim, qdo muaj, per realizimin e masave 

dhe/ose aktiviteteve.
4. Me kerkese te Drejtuesve te Seksioneve, ose kryesisht, Drejtuesi i Prokurorise mund 
te therrase mbledhje te drejtuesve apo prokuroreve te Prokurorise per te vleresuar 
ecurine e zbatimit te masave te ketij plani veprimi.
5. Drejtuesi i prokurorise, periodikisht qdo  2 (dy) muaj, dhe sa here kerkohet, si dhe 
nepermjet raportit vjetor mbi ecurine e punes se prokurorise, informon Prokurorin e 
Pergjithshem, per masat administrative dhe procedurale te marra per zbatimin e 
kerkesave te rezolutes se Kuvendit, te shoqeruar me tregues statistikore te sakte e 
analitik dhe me shpjegime te qarta mbi angazhimet, arritjet e problematikat, si dhe me 
vleresimin si ka ndikuar zbatimi i kerkesave te rezolutes mbi gjendjen e kriminalitetit 
dhe performancen e prokurorise.
6. Me kete urdher te njihen prokuroret, oficeret e policise gjyqesore te seksionit dhe 
strukturave hetim ore ne sherbimet e policise gjyqesore, si dhe nepunesit e prokurorise 
ne te gjithe nivelet.
7.Nje kopje e ketij urdheri i'u komunikohet nepermjet postes elektronike zyrtare
@pp.gov.al.
8.Nje kopje e ketij urdheri i dergohet Prokurorise se Pergjithshme per njoftim dhe 
publikim ne faqen zyrtare.
9.Ky urdher hyn ne fuqi menjehere.
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P L A N  V E P R I M I

(Per masat administrative dhe procedurale ne Prokurorine prane Gjykates se 
Shkalles se Pare Elbasan per zbatimin e rezolutes se Kuvendit date 14.06.2021 "Per 

vleresimin e veprimtarise se prokurorise per vitin 2020")

Me qellim per te unifikuar ndjekjen dhe zbatimin e rezolutes se Kuvendit date 14.06.2021 
"Per vleresimin e veprimtarise se prokurorise per vitin 2020" ne luften kunder 
kriminalitetit per vitin 2021 ne kompetence lendore te Prokurorise Prane Gjykates se 
Shkalles se Pare Elbasan Elbasan me objektiv percaktimin e masave administrative dhe 
pro^eduriale qe duhet te merren per realizimin e perparsive qe sigurojne zbatimin 
hartohet ky plan veprimi.

1.Brenda 5 muajve te merren masa per rritjen e rolit aktiv te prokurorit ne hetimin 
paraprak, ne funksion te shtimit te hetimeve te filluara kryesisht nga vete organi i 
prokurorise, duke ju kerkuar prokuroreve qe ne rastet qe ata mund te marrin dijeni nga 
media apo informacionet qe ata mund te administrojne per shkak te funksionit te 
tregohen sa me aktive per fillimin kryesisht te hetimeve.

2.Ne vazhdimesi te zhvillohen aktivitete te perbashketa trajnuese me 
institucione/agjenci ligjzbatuese te perfshira, mbi gjurmimin, hetimin, ndjekjen penale 
dhe gjykimin e veprave penale te pastrimit te parave ne bashkepunim me 
projektet/misionet nderkombetare qe asistojne sistemin e drejtesise penale.

3.Ne vazhdimesi te forcohen kapacitetet institucionale per rritjen e efigences ne 
veprimtarine administrative te prokurorise dhe te veprimtarise se prokuroreve dhe 
Policise Gjyqesore ne ushtrimin e funksioneve te tyre,per te shmangur efektet e krijuara 
nga ulja e numrit te prokuroreve per shkak te pro^esit te rivleresimit kalimtar,duke 
bashkerenduar dhe koordinuar perpjekjet me Keshillim e Larte te Prokurorise (KLP) 
per te planifikuar ne kohe zevendesimin e prokuroreve te shkarkuar nga detyra me 
magjistrat/prokuror sipas rregullave te percaktuara ne ligj,si dhe te kerkohet prane 
Prokurorise se Pergjithshme rritja e numrit te oficereve te policise gjyqese gjyqesore apo 
punonjesve te administrates sipas rregullave te percaktuara ne ligj.
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4.Deri ne nxjerrjen e nje udhezimi te pergjithshem nga Prokurori i Pergjithshem "Per 
percaktimin e normes/volumit orientues te punes ne prokurori", duke pasur parasysh 
te dhenat e administruara ne "Regjistrin e Njoftimit te Veprave Penale", ngarkesen e 
punes ne prokurori, mirefunksionimin e punes ne prokurori dhe shperndatjen e drejte 
te ^eshtjeve, mbi bazen e kritereve transparente te percaktuara nga Prokurori i 
Pergjithshem, numrin dhe specializimin e prokuroreve, perhapjen dhe kategorine e 
veprave penale ne territorin ne juridiksion te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se 
Pare Elbasan, nevojen per konsolidimin e politikes penale, si dhe organiken aktuale dhe 
faktike te prokurorise, ne Prokurorine Prane Gjykates se Shkalles se Pare, brenda muajit 
Janar 2022 te behet nje riorganizim i ri i seksioneve te prokurorise.

5.Brenda muajit shtator 2021 te evidentohen shqetesimet dhe veshtiresite qe hasin 
prokuroret dhe/ose oflceret e Policise Gjyqesore te kesaj prokurorie lidhur me kuptimin 
dhe zbatimin e dispozitave te reja te ligjit penal e procedural penal, 
metodikat/protokollet e hetimit per vepra ose grupvepra penale dhe me pas te 
organizohen trajnime te oficereve te Policise Gjyqesore dhe prokuroreve duke ia 
paraqitur keto shqetesime Prokurorise se Pergjithshme dhe Shkolles se Magjistratures 
per te mundesuar trajtimin e tyre ne programet e trajnimeve vazhduese.

6.Ne vazhdimesi te kerkohet rritja e trajnimeve ne lidhje me ndjekjen penale ndaj 
grupveprave te trafikimit dhe shfrytezimit te qenieve njerezore, si dhe per mbrojtjen e 
viktimave dhe ne veganti grate dhe femijet.

7. Ne vazhdimesi te permiresohet mbajtja dhe plotesimi me korrektesi i te dhenave 
statistikore lidhur me viktimat, te miturit dhe te dhenat socio-demografike.

8. Ne vazhdimesi te identifikohen problemet dhe te merren masa konkrete per 
permiresimin e sistemii menaxhimit te geshtjeve" (CAMS), duke bashkepunuar 
ngushte me Drejtorine e IT-se dhe Drejtorine Ekonomike dhe Finances ne Prokurorine 
e Pergjithshme.
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